
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

 

Prot. n. 0070459  del  20 Giugno 2017 

 
Determina Dirigenziale n.  45 

 

 
Oggetto: Determina di affidamento servizio per la fornitura di ricambi vari per gli automezzi  in dotazione 

da utilizzare nelle attività della campagna AIB 2017. – Cap. 150555  -  Cod. gestionale 5° livello 

U.1.03.01.02.999 

PREMESSO CHE: 

- in data 21/03/2017 è stato redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa un 

“Preventivo per la gestione e manutenzione degli automezzi da utilizzare nell’attività di prevenzione 

repressione degli incendi boschivi e di vegetazione per la campagna A.I.B. 2017 per la provincia di 

Siracusa” dell’importo complessivo di €. 169.200,00= - CUP G59D17000070002 ; 

- con nota n. 62117 del 31/05/2017, il superiore Comando Corpo forestale – Servizio 7 – Pianificazione e 

gestione campagna antincendio ha richiesto un preventivo di spesa (stralcio funzionale) di importo ridotto 

rispetto a quello redatto con la superiore perizia in funzione del primo stanziamento delle risorse 

finanziarie per il settore forestale previste con legge di stabilità regionale del 09/05/2017 n. 8; 

- in data 06/06/2017 è stato redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa il 

preventivo di spesa 1° stralcio funzionale per un importo ridotto di EUR 101.829,25=; 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

Visto il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di Dirigente  del 

Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza dalla data del 07/10/2016; 

Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si ribadisce 

che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non sia stata effettuata 

la nomina a RUP ad altro dipendente; 

Visto l’art.36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per affidamenti di importo 

inferiori ad €. 40.000,00= si può procedere mediante affidamento diretto; 

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti per migliorare la qualità delle procedure, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici si applica 

l'articolo 216, comma 9 del D.lgs. n.50/2016 che invita all'individuazione degli operatori economici tramite 

indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori 

economici in uso; 

Vista la determina dirigenziale n. 06 del 21.02.2017, pubblicata in pari data sul sito del Comando del Corpo 



 2 

Forestale della Regione Siciliana, con la quale questo I.R.F. ha istituito  l’albo degli operatori economici da 

invitare alle procedure per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 

n. 50/2016 per l’anno 2017; 

Considerato che l’imminente avvio della campagna antincendio 2017 rende necessario provvedere con 

urgenza ad acquistare pezzi di ricambio, lampadine e materiale di consumo necessario per la riparazione 

degli automezzi che saranno impiegati nelle attività della campagna antincendio 2017; 

Considerato che la scelta del contraente per il servizio in questione avverrà  facendo ricorso alla procedura 

di spesa prevista dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016,così come modificato dal D.lgs. n. 

56/2017, mediante consultazione degli operatori economici presenti nella pertinente categoria dell’albo degli 

operatori economici vigente per questo Ispettorato  ai sensi dell’art.216 comma 9 del D.lgs. n.50/2016; 

Visto il quadro economico della perizia 1° stralcio del 06/06/17 nel quale alla voce linea 9  “fornitura di 

pezzi di ricambio necessari alla riparazione degli automezzi in dotazione all’IRF da utilizzare nella 

campagna antincendio 2017” è prevista  la somma di €.  6.014,38= compreso IVA; 

Vista la nota n. 0068000 del 14/06/2017 di questo Servizio di richiesta di prenotazione fondi per l’acquisto 

di ricambi vari per gli automezzi  in dotazione da utilizzare nelle attività della campagna AIB 2017  per un 

importo di €. 6.014,38=  cod. gestionale 5° livello U.1.03.01.02.999; 

Vista la nota n,68132 del superiore Comando corpo forestale con la quale, nelle more che la citata richiesta 

di prenotazione fondi venga registrata dalla Ragioneria centrale ARTA, autorizza ad avviare le procedure  

affinché si possa iniziare la campagna antincendio 2017; 

Visto l’impegno n. 7 del 14/06/2017 di € 45.386,18= assunta sul cap. 150555 cod. U.1.03.01.02.999 

comprensivo delle spese per l’acquisto di ricambi vari per gli automezzi  in dotazione necessari allo 

svolgimento delle attività della corrente campagna AIB; 

Vista la determina a contrarre n. 35 del  15/06/2017 con la quale si dispone di fare ricorso alla procedura di 

affidamento tramite l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, così come modificato al D. lgs. n. 

50/2017, mediante consultazione degli operatori economici presenti nell’albo degli operatori economici 

vigente per questo Ispettorato  ai sensi dell’art.216 comma 9 del D.lgs. n.50/2016; 

Considerato che, data l’urgenza, la consultazione degli operatori è stata avviata in data  05/04/2017; 

Considerato che la commissione all’uopo istituita in data 28/04/2017  esaminando i preventivi pervenuti per 

la fornitura del servizio in oggetto  ha individuato quello della Ditta F.lli Mina Luigi & Rosario Snc Via 

Pergolesi, 14 Noto (Sr) che ha proposto: sconto percentuale del 25,00  % sui ricambi originali  e  sconto 

percentuale del 40,00 % sui ricambi non originali; 

Visto il verbale del 19/06/2017 con il quale a seguito dell’acquisizione delle verifiche previste per 

legge si è proceduto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs. n.50/2016 a dichiarare 

affidataria diretta la Ditta F.lli Mina Luigi & Rosario Snc Via Pergolesi, 14 Noto (Sr);   

Considerato che la superiore somma di €.  6.014,38= prevista in preventivo 1° stralcio del 06/06/2017  

graverà sul cap.150555 cod. U.1.03.01.02.999  del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio corrente 

giusto  impegno n. 7 del 14/06/2017;  

Riconosciuta l’urgenza ed improcrastinabilità della spesa in oggetto; 

DETERMINA 

pertanto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 modificato dal D. lgs. 56/2017: 

di approvare l’offerta della Ditta F.lli Mina Luigi & Rosario Snc Via Pergolesi, 14 Noto (Sr) per la 

“fornitura di pezzi di ricambio necessari alla riparazione degli automezzi in dotazione all’IRF da utilizzare 



 3 

nella campagna antincendio 2017” che ha proposto il  seguente preventivo: sconto percentuale del 25,00  % 

sui ricambi originali  e  sconto percentuale del 40,00 % sui ricambi non originali; 

di affidare alla Ditta F.lli Mina Luigi & Rosario Snc Noto (Sr) il  predetto servizio per un importo 

complessivo presunto massimo di  euro €.  6.014,38=  compreso IVA  perfezionando la procedura di 

acquisizione del servizio mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n.50/2016; 

Di imputare  la spesa presunta di €. €.  6.014,38= compreso IVA sul cap.150555 cod. U.1.03.01.02.999  del 

bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio corrente giusto  impegno n. 7 del 14/06/2017. 

 

             Firmato 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

         L’Ispettore Ripartimentale 

                          Ing. Francesco Di Francesco 


